
I

obsah
ТЕМА SERIAL
Rozhovor s Tomášem Boukalem 
Ochrana prírody na Sibiři prakticky 
neexistuje
S etnologem o životě původních obyvatel 
Sibiře a Kanady.

10

33

Karolína Kupková
Mezi světy: těžký život původních 
Američanů
Diskriminace prvních obyvatel neustává.

13

36

Nikola Benčová
Vnášet rovnováhu do celého světa 
Lidé Kogi a Wiwa doputovali až na Šumavu.

40

Zuzana Mukumayi Filipová 
Autentické Peru: teď je teď 
Zuzana Bartáková pomáhá horské komu
nitě Parobamba. Mimo jiné.

DROBNOHLED
František Jelínek
Vrátí se medvědi?
Odpověď závisí na vyřešení dvou největ
ších problémů.

Jiří Koželouh
Jak vyhrát energetickou válku s Ruskem
Všechno je potřeba provést sociálně 
spravedlivě, jinak se to nepovede.

16 Kristýna Kousalíková
Bez domorodých to nedáme
Původní obyvatelé volají po klimatické 
spravedlnosti.

42| Kristýna Čermáková
Komunitní zahrady? Stále in
Zájem o sdílené zahradničení v Praze 
neopadává.

10 Oren Lyons
' Naslouchání zákonu Přírody

Děkuji vám, že jste v pořádku.
44

22 Rozhovor s Orenem Lyonsem
Rozhodujete se jménem přicházející 
sedmé generace...
...říká člen Rady náčelníků Irokézské 
konfederace.

Mojmír Vlašín
Pět ran do kůrovce
Proč jsou někteří lidé principiálně nezasa
žení fakty.

24 Žaneta Gregorová
Kanada vytěžuje své přírodní a kulturní 
bohatství
Proti kácení i tisíciletých stromů se 
postavily tisíce lidí.

26 Zuzana Mukumayi Filipová
Pravá Afrika? Kdyby existovala, byla by 
to Karamoja
Tradiční život Karamojongů už se však 
nenávratně změnil.

REPORTÁŽ

28 Magdaléna Rojo
Těžká cesta od hornictví k udržitelnému 
turismu
Bývalé hornické městečko Capulálpam de 
Méndez dnes vzkvétá.

47

56|

KULTURNÍ ZAHRADA ------------------
Radovan Plášek
Valašské putování za modráskem
Příběh modráska černoskvrnného je 
i příběhem vsackého kraje.

Irokézské díkůvzdání
„Slova před vším ostatním“
Tato modlitba je darem od lidu Haudeno- 
saunee.

Žaneta Gregorová
27 smrtí Tobyho Obeda: odvrácená tvář 
Kanady
Kniha Joanny Gierak-Onoszko detailně 
popisuje největší hanbu Kanady.

ROZHOVOR --------------------------------------
Rozhovor s Matthiasem Strahlhoferem
Je třeba mobilizovat živiny v půdě
S rakouským půdoznalcem o fosforu, 
uhlíku a úrodnosti půdy.


